
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 112 REGISTRO DI SETTORE N° 47 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 16/02/2024 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE 

SOCCORSO OLIANESE PER SERVIZIO TRASPORTO A 

FAVORE DI ANZIANI E DISABILI (QUOTA IRPEF 5 PER 

MILLE  ANNO IMPOSTA 2021) 

 



 

 

1/2 
www.comune.oliena.nu.it 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE 

Registro Generale  N° 112 Registro di Settore N° 47 
Data adozione atto: 16/02/2024 

 

Area Servizi alla Persona  
Ufficio Servizi Sociali 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE SOCCORSO 
OLIANESE PER SERVIZIO TRASPORTO A FAVORE DI ANZIANI E 
DISABILI (QUOTA IRPEF 5 PER MILLE  ANNO IMPOSTA 2021) 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

PREMESSO che la normativa vigente consente ai contribuenti la devoluzione del 5 per mille dell’IRPEF per 

il finanziamento delle attività sociali svolte da comune di residenza del contribuente; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 81 del 28.07.2022 avente ad oggetto “Assegnazioni esercizio 

finanziario 2021. Quota del 5 per mille destinato ai Comuni – anno d’imposta 2021. Modalità per la 

predisposizione del rendiconto delle spese per le attività sociali”; 

DATO ATTO che la quota del 5 per mille dell’anno di imposta 2021, di cui risulta beneficiario il Comune, è 

pari a euro 818,56; 

CONSIDERATO che il Comune di Oliena il 30.03.2021, in seguito a co progettazione, ha stipulato una 

convenzione con l’Associazione di Soccorso Olianese per il Servizio di Trasporto Disabili e Anziani del 

comune destinando euro 15.000 da fondi di bilancio comunale; 

CONSIDERATO che, trattandosi di convenzione non onerosa, esce dal campo di applicazione del D.lgs. 

50/2016 e che pertanto l’Amministrazione non dovrà acquisire un CIG, poiché non rientra nell’ambito di 

applicazione della L. n. 136/2010. 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 910 del 15.12.2022 con la quale è stata impegnata a favore 

dell’A.S.O., (Associazione di Soccorso Olianese), Via Nuoro, Oliena, Cod. Fiscale 93007560910, la 

complessiva somma di € 818,56 quale quota del 5 per mille attribuita per l’anno 2022 a questo comune, 

riferita all’anno di imposta 2021 nell’ambito del servizio di trasporto a favore di persone anziane e/o con 

disabilità; 

DATO ATTO che il servizio di trasporto disabili e anziani del comune si è regolarmente svolto; 

RITENUTO di procedere a liquidare la somma assegnata pari a euro 818,56 a favore dell’Associazione di 

Soccorso Olianese ASO con imputazione della spesa al capitolo 10431.10 giusto impegno contabile n. 

899/2022; 



 

 

2/2 
www.comune.oliena.nu.it 

VISTO IL D.lgs. 267/2000 modificato e aggiornato dal D.lgs. 126/2014; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 21/12/2023 con la quale viene approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000e degli artt. 

11 e 18-bis del D.lgs. n. 118/2011; 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 3 del 11/01/2024 avente ad oggetto Approvazione Piano esecutivo di 

gestione 2024/2026 PARTE FINANZIARIA; 

VISTO il Decreto Sindacale n°2 del 09/02/2024 con il quale si attribuisce al sottoscritto l’incarico di posizione 

organizzativa; 

VISTO, infine, il D.lgs. 33/2013 del 14 marzo 2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e, ritenuto di fornire totale 

visibilità all'intervento oggetto della presente determinazione, disponendone la pubblicazione nella Sezione 

"Trasparenza, Valutazione e Merito" del sito istituzionale di questo Comune; 

TENUTO CONTO della dichiarazione presentata dall’Associazione Soccorso Olianese in merito 

all’esclusione dall’IVA, “trattandosi di una ODV e pertanto non esercitando attività commerciale”, nonché che 

l’Associazione “non ha dipendenti e pertanto non è necessario il documento unico di regolarità contributiva 

(DURC) ai fini della liquidazione del rimborso delle prestazioni de quo”” 

DETERMINA 

di liquidare, per le motivazioni in premessa specificate, a favore dell’A.S.O., (Associazione di Soccorso 

Olianese), con sede a Oliena in Via Nuoro, Cod. Fiscale 93007560910, IBAN 

IT25W0101586781000070658000, la complessiva somma di € 818,56 per il servizio di trasporto disabili e 

anziani finanziato anche con la quota del 5 per mille attribuita a questo comune per l’anno 2022 e riferita 

all’anno di imposta 2021;  

di imputare la spesa di € 818,56 al cap. 10431.10 del bilancio corrente, giusto impegno contabile n. 

8992022, acc.to. 152/22; 

di dare atto che: 

- il succitato importo è un contributo per spese sostenute e rendicontate agli atti dell’ufficio e che non 

rientrano nell’ambito di applicazione della L. n. 136/2010; 

è esenta dall’IVA e dall’obbligo Di richiesta del documento unico di regolarità contributiva (DURC) 

in base agli atti di affidamento della prestazione l’obbligazione è esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo 

principio di competenza finanziaria di cui al D. Lgs 118/2011, per 818,56 nell’esercizio 2022. 

dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente, 

con il Comune di Oliena, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 14, del d.lgs 165/2001 

di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio del Comune per finalità di 

trasparenza amministrativa, rendendo noto, ai sensi dell'art.8 della legge 241 del 07.08.1990, che il 

responsabile del procedimento è la dott.ssa Natalina Catte; 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 


